МУНИЦИПАЛЬНОЕ

АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД №131»

(МАДОУ «Детский сад №131»)

«131-ТӤ НОМЕРО

НЫЛПИ САД» ШКОЛАОЗЬ

ДЫШЕТОНЪЯ АСКИВАЛТӤСЬ

МУНИЦИПАЛ УЖЪЮРТ

(«131-тй номеро нылпи сад» ШДАМУ)

ПРИКАЗ

02.09.2024 г.                                                                                                                                № 127

Об утверждении локальных актов
на 2024– 2025 учебный год

В связи с началом учебного года, в соответствии с Федеральным законом «Об образовании

в Российской Федерации» от 29.12.2012г., в целях упорядочения организации учебно-

воспитательного процесса в МАДОУ «Детский сад №131», на основании решения заседания

педагогического Совета от 02.09.2024г.. протокол № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить локальные акты на 2024– 2025 учебный год:

ОП ДО с изменениями, Календарный учебный план-график; Календарный план-график по ПОУ;

Режим дня и распорядок; Расписание НОД; График работы специалистов; Циклограммы работы

специалистов; Рабочие программы специалистов; Годовой план работы; Порядок оказания ПОУ,

Расписание по ПОУ; Дополнительные общеразвивающие программы, Положения: об общем

собрании работников Учреждения, о педагогическом Совете, о языке и др.) и т.д.

       2. Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить на заместителей

заведующего Костину Э.Т., старшего воспитателя Пермякову О.А.

       3.  Исуповой И.А. разместить необходимые документы на официальном сайте МАДОУ №131

в сети «Интернет».

      4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий:_______________________ Г.Т.Мухаметзянова

ПРИНЯТО:

На общем собрании работников

МАДОУ «Детский сад №131»

Протокол от «02» 09 2024г. № 1

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом заведующего

МАДОУ «Детский сад №131»

от «02» 09  2024г. № 127

МОТИВИРОВАННОЕ МНЕНИЕ

Совета родителей

МАДОУ «Детский сад №131»

Протокол от «02» 09 2024г. № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о языке, языках образования Муниципального автономного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №131»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о языке, языках образования (далее — положение)

разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Уставом Муниципального

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №131»

(далее — детский сад).

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора

Родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

(воспитанников) при приеме на обучение по образовательным программам

дошкольного образования.

2. Язык (языки) образования

2.2. Образовательная деятельность в детском саду осуществляется на

государственном русском языке.

2.3. Выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков

народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка,

осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся (воспитанников)  при приеме (переводе) на

обучение по образовательным программам дошкольного образования.

2.4. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу

участников образовательных отношений детский сад вправе организовать

обучение детей иностранным языкам.

3. Организация образовательной деятельности

3.1. Образование детей осуществляется в группах с русским языком обучения.

3.6. Содержание образования определяется основной образовательной

программой дошкольного образования.

3.7. Основная общеобразовательная программа МАДОУ «Детский сад №131»

определяет язык образования на государственном языке большинства

обучающихся (воспитанников), посещающих МАДОУ «Детский сад №131» -

русский язык.

3.8. Воспитатели МАДОУ «Детский сад №131» в свободное от образовательной

деятельности время в течение времени пребывания

обучающихся(воспитанников) в детском саду создают условия для общения

воспитанников между собой и с воспитателями на русском языке.

3.9. Мероприятия, проводимые МАДОУ «Детский сад №131», организуются на

русском языке.

		2024-09-02T20:54:44+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №131"